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LINHAS DE PESQUISA

Ementa: Curriculo e (In)Formagdao

Relagbes entre curriculo, formagdo docente, conhecimento, cultura e comunicagdo, nos seus aspectos
epistemoldgicos, histdricos, sociopoliticos, institucionais, tendo a pratica educacional como base
instituinte.

Grupos de pesquisa:
M Curriculo e Formagdo Docente - FORMACCE
M Educacdo, Redes Sociotécnicas e Culturas Digitais - EDUTEC
B Educacdo, Comunicagdo e Tecnologias - GEC
B Ensino de Ciéncias e Matematica - ENCIMA
B Formacdo em Exercicio de Professores - FEP

Docentes:

« Andréia Maria Pereira de Oliveira - e-mail: ampodeinha@gmail.com
. Denise Moura de Jesus Guerra - e-mail: dmguerra@ufba.br

. Edvaldo Souza Couto - e-mail: edvaldo@ufba.br

. Jonei Cerqueira Barbosa - e-mail: jonei.cerqueira@ufba.br

« Luiz Marcio Santos Farias - e-mail: Imsfarias@ufba.br

. Maria Helena Silveira Bonilla - e-mail: bonillabr@gmail.com

. Maria Inez da Silva de Souza Carvalho - e-mail: miscarvalho@yahoo.com.br
« Maria Roseli Gomes Brito de Sa - e-mail: roselisa54@yahoo.com.br
. Marlécio Maknamara da Silva Cunha - e-mail: maknamara@ufba.br
. Nelson De Luca Pretto - e-mail: nelson@pretto.info

. Roberto Sidnei Macedo - e-mail: rsmacedo@outlook.com

. Rosileia Oliveira de Almeida - e-mail: rosi_oliveira@terra.com.br

. Verdnica Sofia Ficoseco - e-mail: veronica.ficoseco@ufba.br

Ementa: Educagao, Cultura Corporal e Lazer

Estudo de questdes significativas da praxis pedagdgica, formacdo de professores e politicas publicas em
torno de multiplas temdaticas da educagdo. Corpo/cultura; etnias; midia/memdria/imagem;
esporte/lazer, infancia/juventude como temas transversais de pesquisa e a histdria como referéncia.

Grupos de pesquisa:
B Cotidiano, Resgate, Pesquisa e Orientagdo - CORPO
B Estudo e Pesquisa em Educacdo Fisica & Esporte e Lazer - LEPEL
M Histdria, Cultura Corporal, Educacdo, Esporte, Lazer e Sociedade - HCEL
B Midia, Memoria, Educacdo e Lazer - MEL
B Marxismo e Politicas de Trabalho e Educacdo - MTE
B Grupo de Estudo e Pesquisa em Educacao do Campo - GEPEC

Docentes:

. Augusto Cesar Rios Leiro - e-mail: cesarleirocbhce@gmail.com

« Bruno Otavio de Lacerda Abrah3o - e-mail: bolabra@gmail.com

« Celi Nelza Ziilke Taffarel - e-mail: taffarel@ufba.br

. Claudio Lira Santos Jr. - e-mail: clira@ufba.br

. Coriolano Pereira da Rocha Jr. - e-mail: corijr@ufba.br

. Elza Margarida de Mendonga Peixoto - e-mail: elza.peixoto@yahoo.com.br
« Emilia Amélia Pinto Costa Rodrigues — e-mail: milapcosta@hotmail.com

. Maria Cecilia de Paula Silva - e-mail: ceciliadepaula.ufba@gmail.com
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UFBA

LINHAS DE PESQUISA

Ementa: Educacao e Diversidade

Estuda a Educacdo, suas relagdes e contradi¢cbes no contexto sociocultural e implicagdes no curriculo,
na formacdo docente e na pratica pedagdgica, sob multiplas vertentes: diferencas de género, geracao,
etnias, classes sociais, necessidades especiais, arte e ludicidade.

Grupos de pesquisa:
M Educacado e Ludicidade - GEPEL
B Educacao Inclusiva e Necessidades Educativas Especiais - GEINE
W Culturas Populares, Ancestralidade Africana e Educacdo - GRIO
M Nucleo de Estudos sobre Desenvolvimento e Contextos Culturais

Docentes:

. Alessandra Santana Soares e Barros - e-mail: alssb@ufba.br

. Cilene Nascimento Canda - e-mail: cilenecanda@yahoo.com.br

. Cristina Maria D’Avila Teixeira - e-mail: cmdt@ufba.br

« Llcia Gracia Ferreira Trindade - e-mail: luciagferreira@hotmail.com
« Maria Virginia Machado Dazzani - e-mail: vdazzani@gmail.com

. Miguel Angel Garcia Bordas - e-mail: magbordas@gmail.com

. Pedro Rodolpho Jungers Abib - e-mail: pedrabib@ufba.br

. Theresinha Guimardes Miranda - e-mail: tmiranda@ufba.br

Ementa: Linguagem, Subjetiva¢Ges e Praxis Pedagogica

Respeitando a diversidade tedrico-metodoldgica, congrega os campos da Filosofia, das Ciéncias da
Linguagem e das Ciéncias da Educacdo em agbes de ensino, pesquisa e extensdo para promog¢do da
praxis pedagogica.

Grupos de pesquisa:
B Grupo de Estudo e Pesquisa em Educagao e Linguagem - GELING
M Educacdo, Politica, Individuo e Sociedade: leituras a partir da pedagogia, da psicologia e da
Filosofia - EPIS
B Laboratério de Pedagogia e Psicologia - PEPSI

Docentes:

. Dinéa Maria Sobral Muniz - e-mail: sobraldm@ufba.br

. Elaine Cristina de Oliveira - e-mail: elaineoliveiral009 @gmail.com

. Giselly Lima de Moraes - e-mail: profgisellylima@gmail.com

. Liane Castro de Aradjo - e-mail: lica@ufba.br

. Lygia de Sousa Viegas - e-mail: lyosviegas@gmail.com

« Marcus Vinicius Borges Oliveira — e-mail: marcus.oliveira.fono@gmail.com
. Mary de Andrade Arapiraca - e-mail: marya@ufba.br

. Rafael Siqueira de Guimaraes - e-mail: rafael.guimaraes@cja.ufsb.edu.br

. Solyane Silveira Lima - e-mail: solylima@hotmail.com

. Vanessa Sievers de Almeida - e-mail: vanessa.sievers.a@gmail.com
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UFBA

LINHAS DE PESQUISA

Ementa: Politica e Gestao da Educagao
Desenvolvimento de estudos, pesquisas e projetos sobre politica - incluindo as politicas publicas -
planejamento, gestdo, financiamento e avaliacdo da educacdo bdésica e superior dos sistemas de ensino
presencial e a distancia, tanto no nivel dos sistemas quanto no nivel das instituicées de ensino.
Grupo de pesquisa:

M Grupo de Estudos e Pesquisas em Politicas Educacionais - GEPPOLE

M Laboratdrio de Tecnologias Informacionais e Inclusdo Sociodigital - LTI Digital

Sub-Linhas:
e Andlise de politicas, programas e acesso da/na Educacdo Superior
http://dgp.cnpg.br/dgp/espelholinha/91252543365719511096231

e Estado, Sociedade e Educacdo: avaliacdo e gestdo no nivel dos sistemas de ensino
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelholinha/91252543365719511056269

e Politicas de Ciéncia, Tecnologia e Informacgao
http://dgp.cnpg.br/dgp/espelholinha/91252543365719511056189

e Politicas de Educacdo de Jovens e Adultos
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelholinha/91252543365719511056149

e Politicas de Formacao dos profissionais da educacao
http://dgp.cnpg.br/dgp/espelholinha/91252543365719511056230

Docentes:

. Barbara Coelho Neves - e-mail: barbaran@ufba.br

. Gilvanice Barbosa da Silva Musial - gilvanicemusial@gmail.com
. Maria Couto Cunha - e-mail: mcouto@ufba.br

. Marta Licia Teles Brito de Jesus - e-mail: marta.licia@ufba.br

. Robert Evan Verhine - e-mail: verhine@ufba.br

. Rodrigo da Silva Pereira - e-mail: pereirarod @gmail.com
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